

Bilag 1**Resumé af forslag til Lov for Grønland om kapitalkrav og tilsynsmæssige krav for kreditinstitutter og investeringselskaber**

Formålet med lovforslaget er at gennemføre kapitalkravsforordningen (CRR-forordningen) i Grønland. Det skal sikre, at der gælder de samme regler for Grønland, som der gør i Danmark. Bestemmelserne i kapitalkravsforordningen vil styrke reguleringen, tilsynet og risikostyringen for den grønlandske finansielle sektor. Dermed gøres sektoren mere modstandsdygtig over for en negativ udvikling i konjunktursituationen. Kapitalkravsforordningen har baggrund i finanskrisen og skal forebygge at der kan opstå en ny finanskrise.

På det finansielle område er lovgivningen i Grønland baseret på dansk og international regulering og ikke mindst EU-regler. Grønland er ikke medlem af EU og hvis bestemmelser der svarer til bestemmelserne i CRR forordningen skal gennemføres for Grønland skal dette ske ved lov.

Forslaget har en tæt sammenhæng med forslag til Inatsisartutbeslutning om Grønlands Selvstyres udtalelse til anordning om ikrafttræden for Grønland af dele af § 1 i lov nr. 268 af 25. marts om ændring af lov om finansiell virksomhed og forskellige andre love. En ensartet regulering på det finansielle område i rigsfællesskabet skal sikre at der ikke opstår usikkerhed om hvilke regler der gælder for investering i Grønland og herunder om lovgivningen i Grønland følger internationale standarder.

Dette er nødvendigt for at kunne opretholde en konkurrencedygtig banksektor i Grønland. Usikkerhed om regler og standarder kan betyde at tilvejebringelse af kapital på de internationale finansmarkeder bliver dyrere for grønlandske banker og dermed dyrere at låne for private og erhvervshvervsliv. For at undgå at der opstår usikkerhed om rammevilkår for de grønlandske banker er det vigtigt at der sker en hurtig ajourføring på det finansielle område med hvad der er gældende i Rigsfællesskabet i øvrigt herunder Færøerne.”

Kapitalkravsforordningen indeholder de tilsynsmæssige krav for institutter, der konkret vedrører markederne for bankydelse og finansielle tjenesteydelser, og har til formål at sikre, at aktørerne på disse markeder er finansielt stabile, og at investorer og indskydere nyder et højt beskyttelsesniveau. Reglerne har desuden til formål at bidrage til, at markedet fungerer tilfredsstillende.

Med forordningen stilles der ensartede finansielle krav til institutter, som opbevarer penge eller værdipapirer, der tilhører deres kunder, for at sikre ensartet beskyttelse af indskyderne og rimelige konkurrencevilkår for beslægtede kategorier af institutter.

Ved at gennemføre bestemmelserne i forordningen fastsættes med lovforslaget bl.a. nye regler om kapitalkrav, store engagementer, likviditet, og oplysningskrav. Der henvises i øvrigt til de udførlige bemærkninger i lovforslaget.

Der er ingen økonomiske eller administrative konsekvenser af forslaget, hverken for det offentlige, for erhvervslivet eller for borgerne. Modsat vil forslaget medvirke til at grønlandske pengeinstitutter fortsat vil være konkurrencedygtige til gavn for erhvervslivet og borgerne.